
Ústav dějin umění AV ČR za svobodu a nezávislost vysokých škol 

 

 

Seznámili jsme se s návrhy věcných záměrů zákona o vysokých školách a zákona o finanční 

pomoci studentům, které byly na konci loňského roku předloženy ministrem školství Mgr. 

Josefem Dobešem k projednání vládě ČR. Obáváme se, že uvedené zákony – schválí-li je a 

přijme-li je vláda a Parlament ČR v duchu předložených návrhů – nebudou pro vysoké 

školství pozitivním přínosem, nýbrž naopak tuto oblast poškodí. Návrhy obou záměrů zjevně 

nebyly v dostatečné míře diskutovány se zástupci vysokých škol a neberou ohled na jejich 

oprávněné výhrady. 

Za zvláště závažné pochybení považujeme připravované omezení akademických 

svobod vysokých škol, které usnadní prosazování politických a komerčních zájmů v jejich 

vedení. Velmi se obáváme, že takovéto zásahy budou mít neblahý vliv na úroveň vysokého 

školství, obecně pak i na úroveň vzdělanosti v České republice. Jsme přesvědčeni, že svoboda 

a nezávislost jsou základními předpoklady pro rozvoj kvalitního vysokého školství, zároveň 

zavazují vysokoškolské pedagogy i studenty k odpovědnosti před společností. Svoboda a 

nezávislost vysokých škol jsou také přirozenými prostředky, jimiž se veřejnost může bránit 

před případným zneužíváním politické a ekonomické moci. Podpora a ochrana svobody a 

nezávislosti veřejných vysokých škol jsou proto zcela v zájmu demokratické společnosti. 

Z těchto důvodů vyslovujeme svůj souhlas s Rezolucí členů akademické obce Univerzity 

Karlovy, která byla přijata v Praze dne 19. ledna 2012, a podporujeme Univerzitu Karlovu a 

další vysoké školy, které se proti omezení své svobody a nezávislosti postavily.  

 

V Praze, 27. ledna 2012 

 

Pracovníci Ústavu dějin umění AV ČR 

 

 

 

Rezoluce členů akademické obce Univerzity Karlovy v Praze 

http://www.cuni.cz/UK-3905.html 


